[bookmark: _Hlk85029677]МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ   УЧРЕЖДЕНИЕ
 Рыновская основная общеобразовательная школа

тел. 38-5-22             346067, Ростовская  область, Тарасовский район, п. Изумрудный, улица Южная 11
ПРИКАЗ
от 27.09.2021 г.                                                                                                             № 82

Об организации работы по повышению
функциональной грамотности
в МБОУ Рыновской ООШ

На основании приказа Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 15.09.2021 № 840 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», приказа МУОО от 23.09.2021№459 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в образовательных организациях Тарасовского района», приказа МУОО от 27.09.2021№466/1  «Об организации работы по повышению функциональной грамотности в образовательных организациях Тарасовского района»,  в рамках реализации национального проекта «Образование» с целью повышения функциональной грамотности обучающихся МБОУ Рыновской  ООШ,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Рыновской ООШ, на 2021-2022 учебный год (Приложение).
2. Заместителю директора по УВР Власовой Л.И. организовать работу по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:  ___________________ Н.И. Стригунова
С приказом ознакомлена ________________ Л.И. Власова

Приложение к приказу
от 27.09.2021 №82

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Рыновской ООШ, на 2021-2022 учебный год

	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные

	1.
	Организационно-правовое обеспечение

	1.1.
	Подготовка приказа об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся МБОУ Рыновской ООШ
	сентябрь 2021 года
	Директор, заместитель директора по УВР

	2.
	Организационно-информационная работа

	2.1.
	Разработка школьного плана по формированию функциональной грамотности. Определение школьного координатора по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности.
	сентябрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР

	2.2.
	Участие в вебинарах для руководителей школ в рамках исследования «Общероссийская оценка по модели проведения PISA»
	по графику
	Директор

	2.3.
	Информирование педагогических работников о публикациях, посвященных опыту работы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся.
	сентябрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР

	2.4.
	Информирование и использование в МБОУ Рыновской ООШ банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования», размещенных в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» (информационные письма, размещение информации на сайте школы)
	в течение учебного года
	Заместитель директора по УВР

	3.
	Организационно-методическая работа

	3.1.
	Участие в методических совещаниях (вебинарах) по вопросам:
· формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;
- внедрения в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	еженедельно

	Директор, заместитель директора по УВР

	3.2.
	Актуализация планов работы предметных ШМО в части формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	октябрь 2021 года
	Руководители ШМО

	3.3.
	Участие в фасилитационной сессии для педагогов-психологов «4К- запрос будущего»
	февраль 2022 года
	Педагог-психолог

	3.4.
	Участите в вебинарах для руководителей школ Ростовской области «О внедрении новой методологии оценки качества образования»
	в течение учебного года
	Директор, заместитель директора по УВР

	3.5.
	Участие в вебинаре «Механизмы формирования уровня функциональной грамотности у педагогических и управленческих кадров»
	декабрь 2021 года
	Директор, заместитель директора по УВР

	4.
	Экспертно-аналитическое направление, исследования

	4.1.
	Оказание методической поддержки педагогическим работникам по формированию функциональной грамотности обучающихся
	в течение учебного года
	Заместитель директора по УВР

	4.2.
	Анализ результатов ВПР учащихся 5-8 классов с позиции формирования функциональной грамотности (аналитическая справка)
	в течение учебного года
	Заместитель директора по УВР

	4.3.
	Формирование баз данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 8- 9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление)
	сентябрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР

	4.4.
	Анализ реализации планов школьных мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Рыновской ООШ, на 2021/2022 учебный год. Обсуждение результатов на августовском педагогическом совете.
	август 2022 года.
	Заместитель директора по УВР

	5.
	Оценка функциональной грамотности обучающихся

	5.1.
	Проведение диагностики обучающихся общеобразовательных организаций на основе измерителей функциональной грамотности электронного банка Института стратегии развития образования РАО (онлайн диагностика)
	по графику
	Заместитель директора по УВР

	5.2.
	Автоматизированная система оценки личностных и метапредметных результатов школьников-информационный ресурс эффективного управления качества образования на уровне школы (онлайн диагностика)
	апрель 2022 года
	Заместитель директора по УВР

	6.
	Консультационное направление

	6.1.
	Групповые и индивидуальные консультации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	в течение учебного года
	Заместитель директора по УВР

	6.2.
	Круглый стол: «Развитие готовности у педагогов общеобразовательных школ к формированию функциональной грамотности»
	март 2022 года
	Заместитель директора по УВР

	7.
	Повышения квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	7.1.
	Курсы повышения квалификации педагогических работников по дополнительной профессиональной программе «Функциональная грамотность: технологии развития креативного и критического мышления»
	сентябрь - декабрь 2021 года
	Директор

	7.2.
	Проведение методической работы, направленной на формирование профессиональных компетенций педагогических работников в области функциональной грамотности обучающихся
	по отдельному плану
	Заместитель директора по УВР

	8.
	Выявление и распространение педагогического опыта по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

	Участие в вебинарах

	8.1
	«Формирование и развитие функциональной грамотности учащихся - фактор достижения качественных образовательных результатов»
	сентябрь 2021 года;
ноябрь 2021 года;
январь 2022 года;
март - апрель
2022	года
	Директор, заместитель директора по УВР

	8.2.
	«Повышение профессиональной компетентности учителя химии при формировании функциональной грамотности обучающихся»
	октябрь 2021 года
	Учитель химии, заместитель директора по УВР

	8.3.
	«Методическое обеспечение повышения уровня функциональной грамотности по русскому языку»
	декабрь 2021 года
	Учитель русского языка, заместитель директора по УВР

	8.4.
	«Методическое обеспечение повышения уровня функциональной грамотности по литературе»
	декабрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.5.
	«Повышение читательской грамотности на уроках литературы как условие достижения предметных, метапредметных, личностных результатов обучающихся»
	ноябрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.6.
	«Использование современных образовательных ресурсов в преподавании математики в основной и старшей школе с целью формирования читательской, функциональной грамотности и метапредметных связей»
	ноябрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.7.
	«Формирование функциональной грамотности обучающихся как необходимое условие подготовки к ОГЭ
	декабрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.8.
	«Повышение профессиональной компетентности учителя химии при формировании функциональной грамотности обучающихся»
	январь 2022 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.9.
	«Формирование функциональной грамотности обучающихся на уроках технологии»
	январь 2022 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.10.
	«Методология и критерии оценки качества общего образования на основе P1SA»
	ноябрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.11.
	«Обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в контексте функциональной грамотности учащихся»
	ноябрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.12.
	«Контрольно-оценочная деятельность школы: измерение, оценка, анализ результатов»
	декабрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.13.
	«Аналитико-диагностическая деятельность школы и учителя в системе ВПР, НИКО, PISA, ГИА»
	январь 2022 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.14.
	«Логика формирования функциональной грамотности учащихся в контексте PIRLS, TIMSS, PISA»
	февраль 2022 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	8.15.
	«Формирование и оценка функциональной грамотности младших школьников»
	ноябрь 2021 года,
 декабрь 2021 года,
 апрель 2022 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	9.
	Методическая работа по интеграции методологии и методического инструментария формирования и оценки функциональной грамотности в системе методической поддержки педагогов

	9.1.
	Мастер-класс «Функциональная грамотность младших школьников: формирование и оценка»
	март 2022 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	9.2.
	Проведение заседаний рабочей группы «Актуальные вопросы формирования рабочих программ учебных предметов с учетом функциональной грамотности учащихся как ключевого результата основного общего образования»
	ежеквартально
	Заместитель директора по УВР

	10
	Проведение совместных мероприятий для обучающихся и
педагогических работников

	10.1
	Организация участия обучающихся МБОУ Рыновской ООШ во Всероссийском проекте РОСКОСМОС «Символы России. Космические достижения»
	ноябрь 2021г
	Педагог-библиотекарь

	10.2
	Участие в научно-практической конференции обучающихся
	апрель 2022 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	11.
	Организация и участие в муниципальных, региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену опытом работы

	11.1
	Участие в проекте по ранней профессиональной ориентации обучающихся 7-9 классов «Билет в будущее»
	сентябрь-ноябрь 2021 года
	Заместитель директора по УВР, учителя

	12.
	[bookmark: _GoBack]Развитие проектной деятельности обучающихся МБОУ Рыновской ООШ за счет ресурсов центров «Точка роста»

	12.1.
	Участие в ежегодной многопрофильной научно-практической конференции обучающихся Тарасовского района
	Март 2022 года
	Заместитель директора по УВР, учителя